教育部职业院校外语类专业教学指导委员会
2013年工作总结

外语教指委 [2013] 44号

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会（以下简称“外语教指委”） 深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》和党的“十八大”会议精神，不断推进和深化职业教育外语教学改革，根据2013年工作计划，积极进取，扎实工作，圆满完成了既定的各项工作任务。现将2013年外语教指委具体的工作情况总结如下：
一、2013年工作计划完成情况
2013年外语教指委开展了七项重点工作：建立健全组织机构、修订高职专业目录、研制中职专业教学标准、开展教学竞赛、开展师资培训工作、开展科研课题结题及立项工作、撰写人才培养年度报告。
1、建立健全组织机构
2012年12月，教育部颁发文件成立59个职业院校行业/专业教学指导委员会，外语教指委是其中之一，设主任委员1名，副主任委员3名，委员35名，秘书长1名，副秘书长1名，合计41名。此外，外语教指委根据《工作章程》之规定，因工作需要成立了九个分委会共151人，分别是：商务英语分委会、旅游英语分委会、英语教育分委会、应用英语分委会、高职英语分委会、日语分委会、韩语分委会、东盟语种分委会、其他语种分委会。

2、修订高职外语类专业目录
根据教育部的统一部署与要求，外语教指委成立了16个工作组，组织相关学科专家与行业企业专家，对2007版的《高职专业目录》中与外语相关的专业目录进行整合修订，该项工作列入了教指委专项科研课题。目前，已基本完成了16个专业目录调研（院校、行业）和目录框架制定，2014年1月召开了研讨会，教育部目录修订工作组专家进行现场指导并与各组进行交流，完善了前期工作并布置了下一阶段工作任务。
3、研制中职外语类专业教学标准
受教育部委托，外语教指委负责研制中职商务英语、商务日语、商务德语、商务法语、商务韩语、商务俄语6个专业的教学标准。为此，分别成立了含教育部专家、行业专家在内的工作小组完成此项工作。2013年5月，召开了外语教指委主任扩大工作会议，专门研究落实教育部中职外语类专业教学标准的制订工作，并将该项工作作为教指委专项科研课题立项。2013年10月和2014年1月，又分别召开两次会议，邀请教育部专家进行现场指导和阶段检查。目前，六个中职外语专业教学标准的调研工作（企业调研、中职学校调研、中职毕业生调研）及调研报告和标准初稿已经完成，接下来将根据专家的指导意见进行第二稿或第三稿的修改和完善。
4、开展教学竞赛
（1）第九届全国高职高专实用英语口语大赛

该大赛为国赛项目，外语教指委为协办单位之一，对职业教育英语教学模式改革及人才培养模式改革起到了积极推动作用。
（2）第四届全国高职高专英语写作大赛
外语教指委举办了“第四届全国高职高专英语写作大赛”，总决赛在全国高职高专院校的大力支持下，经过由教指委委员、外语教学专家、外籍专家组成的专家组的初评、二评、终评，从入围总决赛的185名选手中评选出公共英语组一等奖10名、二等奖30名、三等奖60名；英语专业组一等奖5名、二等奖15名、三等奖30名。
（3）第三届越南语和泰语技能竞赛
为了推动高职高专院校及中等职业技术学校的越南语和泰语教学改革，激发广大学生学习东盟语种的积极性，加强各院校之间的交流，促进中越和中泰友谊，外语教指委举办了“第三届越南语和泰语技能竞赛”。经过专家组评审，从参赛的109名选手中评选出越南语大一组一等奖3名，二等奖4名，三等奖8名；越南语大二组一等奖3名，二等奖5名，三等奖8名；泰语大一组一等奖3名，二等奖4名，三等奖7名；泰语大二组一等奖3名，二等奖4名，三等奖7名。参赛选手获奖率为总参赛人数的54%。
（4）第一届全国高职高专德语口语技能竞赛
为了推动高职高专德语教育教学改革，提高德语人才培养质量，激发广大学生对德语的学习热情和兴趣，外语教指委举办了“第一届全国高职高专德语口语技能竞赛”。经专家组评审，从参赛的32名选手中评选出一等奖3名，二等奖5名，三等奖8名。参赛选手获奖率为总参赛人数的50%。
5、开展师资培训工作
外语教指委与湖南外贸职业学院合作，于2013年7、8、10月举办了三期外语教师商务知识培训班，总计254名外语教师参加了培训。每期教学分为“商务知识普及”和“商务知识提高”两个班，受到教师普遍欢迎。

6、开展科研课题结题与立项工作
（1）第三期“全国高职高专英语类专业教学改革课题”结题
原教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会于2011年启动了第三期“全国高职高专英语类专业教学改革课题”立项工作，外语教指委在2013年开展了结题工作。本期课题共立项544个，结题442个，结题率为81%。
（2）第一期“英文报刊教学与高职英语教学改革课题”结题
原教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会于2011年启动了第一期“英文报刊教学与高职英语教学改革课题”立项工作，外语教指委在2013年开展了结题工作。本期课题共立项69个，结题62个，结题率为90%，而且14个课题获评优秀课题。

（3）开展“基于网络的外语教学实践研究课题”立项工作
为了提高高职院校外语教师应用现代信息技术进行外语教学及科研的水平，推动互联网络与外语教学过程深度融合，外语教指委启动了“基于网络的外语教学实践研究课题”立项工作，研究期限为两年。本期拟立课题150项，分为重点课题与一般课题两类，其中重点课题50项，一般课题100项，非英语类课题在立项课题总数中占比30%。
7、撰写人才培养年度报告
外语教指委与麦可思(MyCOS)公司合作、在北京语言大学出版社的支持下撰写了“社会需求与培养质量年度报告”。另外，商务英语分委会、旅游英语分委会分别撰写了“商务英语人才培养年度报告”、“旅游英语人才培养年度报告”。 虽然无参照样本，时间又紧，但在两个分委会的精心安排下，各相关院校团结合作，与行业密切联系，获取相关数据，出色完成了任务，为今后的外语专业人才年度培养报告的撰写积累了经验。
二、2013年工作会议综述
外语教指委在2013年共召开了七次工作会议，所有会议的纪要均在会后及时转发至全体委员，并上传到委员工作QQ群中。七次工作会议的具体情况简述如下：
1、第一次工作会议
时间与地点：2013年2月1日至3日，福建厦门
内容：宣布外语教指委名单，为委员颁发聘书；传达学习教育部召开的“全国行业职业教育教学指导委员会工作会议”精神；研讨外语教指委四年工作规划，制定外语教指委2013年度工作计划。
2、第三期“全国高职高专英语类专业教学改革课题”评审会议及外语教指委主任扩大工作会议
时间与地点：2013年5月3日至6日，上海
内容：第三期“全国高职高专英语类专业教学改革课题”一年期课题结题和二年期课题中期检查；研讨部署中职外语类专业教学标准研制工作。
3、第二次工作会议

时间与地点：2013年5月25日至27日，重庆
内容：宣布外语教指委分委会委员名单，为分委会委员颁发聘书；传达学习教育部召开的“全国行业职业教育教学指导委员会工作会议”精神；研讨外语教指委四年工作规划；召开各分委会会议，围绕外语教指委四年工作规划，讨论制定各分委会工作计划。
4、第三期“全国高职高专英语类专业教学改革课题”二年期课题结题评审会议
时间与地点：2013年8月2日至5日，大连
内容：第三期“全国高职高专英语类专业教学改革课题”二年期课题结题。
5、高职外语类专业目录修订及中职外语类专业教学标准研制工作研讨会
时间与地点：2013年10月11日至14日，四川成都
内容：研讨高职外语类专业目录修订工作；汇报交流中职外语类专业教学标准研制进展情况。
6、中职商务日语、商务德语、商务法语专业教学标准研讨会
时间与地点：2013年12月21日至22日，上海
内容：研讨中职商务日语、商务德语、商务法语专业教学标准调研报告及专业标准初稿，提出修订意见。
7、第三次工作会议
时间与地点：2014年1月10日至13日，广东珠海

内容：汇报交流高职外语类专业目录修订工作进展情况；汇报交流中职外语类专业教学标准研制进展情况；总结外语教指委2013年工作；研讨外语教指委2014年工作计划。

总之，2013年是本届外语教指委工作的第一年，在教育部职成司的领导下，在教育部行业职业教育教学指导委员会工作办公室的指导下，外语教指委全体委员及分委员团结合作，紧密配合，根据既定的工作目标，扎实工作，始终坚持理论与实践相结合，务实与创新相结合，各项工作有条不紊地全面展开并逐项得到落实。外语教指委在全国的影响日益扩大，工作得到越来越多高职院校领导与外语教师的支持，并受到一致肯定与好评。
教育部职业院校外语类专业教学指导委员会
2014年1月20日
PAGE
4